
11 de Mayo de 2009 – CIRCULAR Nº 635 - Amarillo   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

1 

 

 

Nº 31.650 
Lunes 11 de mayo de 2009 

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario 
MOLINOS HARINEROS  
Resolución 4047/2009 
Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo 
creado por la Resolución Nº 9/2007 del entonces Ministerio de Economía y 
Producción. 
 
Bs. As., 6/5/2009 
VISTO:  
El Expediente Nº S01:0143450/2009 del 
Registro del MINISTERIO DE PRODUCCION, y 
CONSIDERANDO: 
Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de 
enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un 
mecanismo destinado a otorgar 
compensaciones al consumo interno a través de 
los industriales y operadores que vendan en el 
mercado interno productos derivados del trigo, 
maíz, girasol y soja. 
Que mediante Resolución Nº 378 de fecha 17 
de enero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 674 de fecha 24 de enero de 
2007, 11 de fecha 9 de marzo de 2007, 339 de 
fecha 10 de abril de 2007 y 3043 de fecha 21 
de agosto de 2008, todas de la OFICINA 
NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, se estableció el procedimiento 
para la determinación de la compensación para 
la industrialización de trigo destinado al 
mercado interno implementado por la citada 
Resolución Nº 9/07. 
Que la referida Resolución Nº 378/07 y sus 
modificatorias, fijaron los parámetros para la 
determinación y pago de las correspondientes 
compensaciones. 
Que resultan beneficiarios los molinos 
harineros, usuarios de molienda de trigo y 
productores de trigo. 
Que en tal marco se presentaron las solicitudes 
por los molinos harineros, cuyos Nombres o 
Razón Social, Expediente, Clave Unica de 
Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave 
Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el 
Anexo que forma parte de la presente 
resolución. 
Que las solicitudes presentadas que se detallan 
en el mencionado Anexo, fueron liquidadas de 
conformidad con lo establecido en la citada 
Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias. 

Que el Area de Compensaciones de la citada 
Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, 
conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 1, 25, 42, 60, 77, 94, 114, 
131, 147, 166, 182, 198, 228, 249, 269, 288, 
309, 323, 342, 365, 389, 404, 422, 438, 457, 
476, 495, 517, 533, 553, 572, 583, 590, 608, 
624 y 638. 
Que asimismo, la Coordinación del Area de 
Compensaciones de la OFICINA NACIONAL DE 
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO 
intervino favorablemente a fojas 673. 
Que se ha cumplimentado con la presentación 
de la documentación necesaria a los fines de 
resultar acreedores del beneficio de 
compensación con posterioridad a la entrada en 
vigencia de la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del entonces MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y PRODUCCION, 
acompañándose las respectivas notas emitidas 
por el Secretario de Comercio Interior del citado 
ex Ministerio que se encuentran agregadas a 
fojas 23, 40, 59, 76, 92, 112, 130, 145, 163, 
180, 196, 227, 247, 267, 286, 307, 322, 340, 
364, 387, 402, 420, 436, 456, 475, 493, 516, 
532, 551, 571, 589, 606, 623, 637 y 656. 
Que la Coordinación Legal y Técnica de la 
OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, no ha presentado objeciones a 
la continuación del trámite. 
Que por ello resulta procedente aprobar las 
solicitudes correspondientes a las 
presentaciones que se detallan a fojas 672, que 
no han merecido observaciones. 
Que, en consecuencia, corresponde proceder a 
autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en 
los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma 
parte integrante de la presente medida. 
Que el suscripto es competente para dictar el 
presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de 



11 de Mayo de 2009 – CIRCULAR Nº 635 - Amarillo   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

2 

fecha 31 de agosto de 2005 y por la Resolución 
Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del ex 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION. 
Por ello, 
EL PRESIDENTE DE LA OFICINA NACIONAL DE 
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO  
RESUELVE: 
Art. 1 - Apruébanse las compensaciones 
solicitadas por los molinos harineros que se 
detallan en el Anexo que forma parte integrante 
de la presente resolución, las que ascienden a 
la suma total de PESOS TRES MILLONES 
OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL 
SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE CON NOVENTA 

Y NUEVE CENTAVOS ($ 3.876.667,99) por los 
motivos expuestos en los considerandos 
precedentes. 
Art. 2 - Autorízase el pago de las 
compensaciones consignadas individualmente a 
los beneficiarios mencionados en el Anexo que 
forma parte integrante de la presente medida, 
el que asciende a la suma total PESOS TRES 
MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL 
SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE CON NOVENTA 
Y NUEVE CENTAVOS ($ 3.876.667,99). 
Art. 3 - Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese. - Emilio Eyras. 

 

PAGO COMPENSACIONES A MOLINOS DE TRIGO  

PERIODO 2008     
   

   
Expedie

nte  

   
Razón Social  

   
C.U.I.T. 

   
CBU  

enero  ma
yo  

juni
o  

julio  agosto  septiem
bre  

octubre  noviem
bre  

1  S01-
0068169

/08  

FORTUNATO 
TASSARA S.A  

33-
527797
85-9  

0070097920000000
00176-2  

            387.547
,54 

70.056,1
7 

2  S01-
0042829

/08  

PUEBLO 
CHICO S.A.  

30-
647062
47-0  

0140395201667900
19657-9  

          31.065,7
4 

77.467,
69 

  

3  S01-
0049990

/08  

MOLINOS 
MARIMBO 
S.A.I.C  

30-
537582
91-6  

0200346501000000
13888-3  

            270.317
,80 

  

4  S01-
0055674

/08  

MOLINO 
HARINERO 
SAN 
CAYETANO S 
A C I Y A  

30-
607719
77-9  

0140007601400701
37452-8  

            93.051,
20 

  

5  S01-
0074785

/08  

MOLINO 
CHABAS S.A.  

30-
597264
56-5  

0110190020019043
03006-0  

            171.948
,19 

  

6  S01-
0054399

/08  

MOLINO 
OLAVARRIA  

33-
666555
78-9  

0170280620000000
11103-6  

          127.798,
72 

    

7  S01-
0089019

/08  

GABRIEL 
BARRENECHE 
S.A.  

30-
709403
77-6  

3880733630000003
44094-9  

              4.456,51 

8  S01-
0042787

/08  

RICEDAL 
ALIMENTOS 
S.A  

30-
707227
42-3  

1910281655028101
42088-2  

            52.808,
71 

  

9  S01-
0060520

/08  

MOLINOS 
ASUNCION 
S.A  

30-
686470
21-7  

2850315630094018
67476-1  

            35.480,
40 

  

1
0  

S01-
0053847

/08  

MOLINO 
CENTRAL 
NORTE S.A.  

30-
535987
41-2  

0070999020000054
33120-0  

            331.345
,18 

  

1
1  

S01-
0092969

/08  

MOLISUD S.A.  30-
601506
42-0  

0930302510100028
03720-0  

              33.354,7
5 

1
2  

S01-
0106871

/08  

MOLINO 
MATILDE S.A.  

30-
541934
02-9  

2850355230000060
95701-5  

          126.067,
25 

    

1
3  

S01-
0148197

/08  

F Y A BASILE 
S.A.I.C.E.I.  

30-
500765
81-6  

1910142455014200
02096-4  

              145.738,
48 

1
4  

S01-
0157845

/08  

MOLINOS 
ARGENPAM 
S.A  

30-
708135
61-1  

0720217120000000
09328-6  

            6.536,4
2 

  



11 de Mayo de 2009 – CIRCULAR Nº 635 - Amarillo   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

 

3 

1
5  

S01-
0131357

/08  

DI.MA.FLO 
S.A.  

30-
709697
39-7  

0110556820055600
31436-3  

4.892,
80 

        10.142,2
3 

    

1
6  

S01-
0090779

/08  

MOLINO 
HARINERO EL 
SUREÑO 
S.R.L.  

33-
636371
17-9  

0070105720000000
77353-5  

            72.390,
18 

  

1
7  

S01-
0067986

/08  

MOLINOS 
FLORENCIA 
S.A.  

33-
528305
90-9  

0200345801000000
21012-9  

              173.689,
78 

1
8  

S01-
0111311

/08  

MOLINO 
BOMBAL SRL  

30-
708598
13-1  

1910370355037000
38753-2  

              748,37 

1
9  

S01-
0269222

/08  

MOLINO 
MARICHELAR 
S.R.L.  

30-
709214
12-4  

0200345801000030
00748-3  

            20.985,
83 

  

2
0  

S01-
0058884

/08  

COOPERATIVA 
DE TRABAJO 
PRODUCTIVA 
EDUCATIVA 
LIMITADA  

30-
707856
75-7  

3300030310300005
39305-5  

          18.018,6
9 

    

2
1  

S01-
0149227

/08  

ESTABLECIMI
ENTO LA 
VASQUITA 
S.R.L.  

30-
557228
47-7  

3300003710030003
40003-0  

        17.781,
06 

      

2
2  

S01-
0060998

/08  

ALIMENTOS 
GENERAL 
RODRIGUEZ 
S.A.  

30-
709539
38-4  

0140055701713701
10640-9  

              14.529,7
4 

2
3  

S01-
0589687

/08  

MOLINO 
VICTORIA S.A  

30-
501847
05-0  

1910267055026700
02182-8  

      247.541
,19 

    13.383,
58 

123.434,
34 

2
4  

S01-
0061328

/08  

MOLINOS 
BALCARCE 
S.A.  

30-
592269
18-6  

0140353201613000
72690-9  

        250.265
,22 

      

2
5  

S01-
0203379

/08  

SAN MATEO 
S.A.  

33-
699861
07-9  

3300546915460000
73706-3  

          39.647,6
7 

    

2
6  

S01-
0046805

/08  

MOLINOS 
HARINEROS 
CLABECQ S.A.  

30-
607285
46-9  

0110512420051200
20559-5  

            165.402
,73 

  

2
7  

S01-
0108147

/08  

ROSASER S.A.  30-
709177
67-9  

0140324201678205
04588-2  

        404.492
,42 

      

2
8  

S01-
0039128

/08  

HARINAS 
BAJO HONDO 
S.A.C.I.  

30-
664152
73-4  

0140305101622902
48613-2  

        94.305,
24 

21.529,4
1 

    

2
9  

S01-
0135681

/08  

COMERCIAL 
ROSSI S.A.  

30-
607945
89-2  

0200420801000000
04897-9  

          218.446,
76 

    

TOTAL  3.876.667,99  

 


